
1

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

2021



2

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Sedloňovský zpravodaj Registrován Ministerstvem kultury ČR
Vycház1x ročně
Náklad 150 kusů

Adresa Obecní úřad Sedloňov, 517 91 Sedloňov 155

Sedloňovský zpravodaj
2021



3

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Slovo starostky.

Rok 2021 ukrajuje své poslední dny. Končí rok, který byl opět jiný, složitý a 
pro nás všechny v mnohém těžký. Procházíme neustále covidovou zkouškou 
a stále žijeme se spoustou zákazů a omezení, která nejsou příjemná a také 
s obavou, co bude dál. Všichni jsme se museli vypořádat s novými věcmi a 
museli jsme mnohé své činnosti omezit. Jediné co nám zbývá, je být trpěliví, 
ohleduplní a v tom všem zmatku stále se měnících nařízení věřit, že se situace 
konečně zlepší, uklidní a věci se vrátí k normálu. A také snažit se udržet si 
dobrou náladu.

Přesto všechno se nám v Sedloňově i v tomto roce podařilo uskutečnit několik  
zdařilých akcí. O tom a o mnohém dalším se dočtete v tomto zpravodaji.

Na sklonku roku se sluší děkovat a tak moje poděkování patří  zastupitelům, 
zaměstnancům naší obce a dalším občanům, kteří nám po celý rok pomáhali. I 
když by se mohlo zdát, že vše běží tak nějak samo, není tomu tak. Bez soustavné 
práce, ať už fyzické či administrativní, by se kvalita života v naší obci nemohla 
posouvat dopředu tak, jak je tomu za poslední roky. Je to díky lidem, na které 
se mohu spolehnout, na které se mohu kdykoliv obrátit, kteří mají chuť nám 
pomáhat. To je velká přednost naší malé vesnice. Přednost, na kterou jsem 
právem hrdá.

Zde bych chtěla poděkovat za velkou pomoc při organizaci tradičního 
rozsvícení vánočního stromu. Tentokrát vše proběhlo bez kulturního programu 
a s menším počtem lidí, ale i tak jsem ráda, že se akce vůbec uskutečnila a že 
jsme mohli trošku nasát adventní náladu. 

Doufám, že ten následující rok bude  všem našim aktivitám více přát. A 
proto vám do něj z celého srdce přeji hodně zdraví, pohody a radosti.

Sedloňováci, buďte zdrávi… 

Hana Ježková, starostka obce

zima 2021



4

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

1. Informace 
o činnosti zastupitelstva Obce Sedloňov v roce 2021

Veřejné zasedání zastupitelstva obce č. 16 ze dne 17. 3. 2021
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

dotace na neinvestiční náklady z rozpočtu obce Sedloňov žadateli Základní škole 
Trivium Plus Dobřany ve výši 96.000 Kč a pověřuje starostku obce podpisem této 
veřejnoprávní smlouvy.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje Dohodu o výběru poplatků a předává-
ní dokladů s firmou Marius Pedersen a.s. a pověřuje starostku podpisem dohody.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 
o místním poplatku z pobytu.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje uzavření Pachtovní smlouvy na dobu 
určitou, to je do 31. 12. 2021 na pozemky č. parc. 3941 a 4063/2 v k.ú. Sedloňov s 
xxx  a pověřuje starostku podpisem pachtovní smlouvy.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje závěrečný účet za rok 2020 a vyslovuje 
souhlas s celoročním hospodařením bez výhrad.

· Zastupitelstvo obce schvaluje účetní závěrku roku 2020.
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje převod výsledku hospodaření za rok 

2020 z účtu 431 na účet 432 ve výši 1,377.166,74 Kč.
· Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č.1

Veřejné zasedání zastupitelstva obce č.17 ze dne 14. 6. 2021
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje prodej pozemku č. parc. 3787/1 – 

ostatní plocha o výměře 1854 m2 v k.ú. Sedloňov za prodejní cenu 1.050 Kč za 
m2, to je za 1,946.700 Kč kupujícímu xxx s tím, že prodej bude realizován nej-
později do 31. 8. 2021, včetně sepsání kupní smlouvy, návrhu na vklad a vložení 
do katastru nemovitostí. Po tomto datu bude stanovená cena neplatná. 

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje uzavření pachtovní smlouvy na po-
zemek č. parc. 5375 - ostatní plocha o výměře 342 m2, na pozemek č. parc. 5390-
orná půda o výměře 4025 m2, na pozemek č. parc. 5318 - ostatní plocha o výmě-
ře 370 m2 v k.ú. Polom v Orlických horách a pověřuje starostku obce podpisem 
pachtovní smlouvy od 1. 7. 2021. Celková výměra činí 4737 m2 za nabídkovou 
cenu 2100/ha, což činí zaokrouhleně 1.000 Kč za rok. Pachtovné od 1. 7. 2021 do 
31. 12. 2021 bude činit 500.- Kč a je splatné do 31. 10. 2021. 

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje uzavření pachtovní smlouvy na po-
zemek č. parc. 5396 - ostatní plocha o výměře 3470 m2, v k.ú. Polom v Orlických 

zima 2021



5

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

horách a pověřuje starostku obce podpisem pachtovní smlouvy od 1. 7. 2021. 
Celková výměra činí 3470 m2 za cenu 2100/ha, což činí zaokrouhleně 750 Kč za 
rok. Pachtovné od 1. 7. 2021 do 31. 12. 2021 bude činit 350.- Kč a je splatné do 
31. 10. 2021. 

· Zastupitelstvo obce Sedloňov bere na vědomí  rozpočtová opatření č. 2,3 a 4.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce č.18 dne 24.6.2021 
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje Příkazní smlouvu na technický sta-

vební dozor při realizaci stavby Oprava a nátěr fasády Obecního úřadu s firmou 
V-STAV RK s.r.o., a pověřuje starostku podpisem této příkazní smlouvy.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje smlouvu s novým lesním hospodářem 
a pověřuje starostku obce podpisem této smlouvy.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 
35.000 Kč obci Hrušky, které zničilo tornádo.

· Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5 a 6.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce č.19  dne 26.7.2021  
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje Dodatek č.2 ke Smlouvě o dílo 

č.20008/1 ze dne 15. 9. 2020 ve znění Dodatku č.1 ze dne 19. 11. 2020 a pověřuje 
starostku obce podpisem tohoto dodatku.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje prodej pozemku č.parc. 3727/1 - vodní 
plocha o výměře 637 m2 za kupní cenu 75 Kč/m2, to je za částku 47.775 Kč s tím, 
že veškeré náklady se smlouvou spojené, to je návrh vkladu do KN a sepsání kup-
ní smlouvy uhradí kupující xxx. Prodej bude realizován nejpozději do 30. 9. 2021, 
včetně sepsání kupní smlouvy, návrhu na vklad a vložení do katastru nemovitos-
tí. Po tomto datu bude stanovená cena neplatná.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje prodej pozemku č. parc. 4179 - ostatní 
plocha o výměře 130 m2 za kupní cenu 50Kč/m2, to je za částku 6.500 Kč s tím, že 
veškeré náklady se smlouvou spojené, to je návrh vkladu do KN a sepsání kupní 
smlouvy uhradí kupující xxx. Prodej bude realizován nejpozději do 30. 9. 2021, 
včetně sepsání kupní smlouvy, návrhu na vklad a vložení do katastru nemovitos-
tí. Po tomto datu bude stanovená cena neplatná.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce č.20 ze dne 22.10.2021
· Zastupitelstvo obce Sedloňov bere na vědomí rozpočtová opaření č. 7, 8, 9, a 10.
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje plán inventur na rok 2021.
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje inventarizační komisi.

zima 2021



6

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

2. Co se událo v naší obci v roce 2021
Tříkrálová sbírka 2021

Tříkrálové sbírka proběhla netradičně. Kvůli šířící se pandemii covidu-19 ne-
směly skupinky tří králů obcházet vesnici tak, jak to bývalo v minulých létech. 

Na obci byla umístěna pokladnička, kterou vyrobila pro tento účel firma 
Servisbal Obaly s. r. o. Dobruška. A do této pokladničky se podařilo vybrat hez-
kých 7.077 Kč. Všem dárcům patří velké poděkování.

Pojďme na běžky, pojďme na čerstvý horský vzduch.
Pravidelně upravovaný běžecký okruh kolem Sedloňova, navazující na další tra-

sy po Orl.horách, upravuje pro nás firma SPORT PROFI s. r. o. Deštné v Orlických 
horách. Naší povinností je vždy dopředu vytýčit trasu běžecké stopy. To je staros-
tí zaměstnanců naší obce, kteří tak učiní ještě před začátkem sezony. Náklady za 
údržbu stopy za rok 2020 činily 7.260 Kč. Další informace o trasách a rolbách na 
https://www.destne.info/bezecketrate/

Požár lesního porostu
11. května 2021 v odpoledních hodinách došlo k požáru obecního lesa v katas-

tru Polom v Orlických horách. Jednalo se o zahoření po předchozím pálení klestí 
na menší ploše. Díky včasnému zásahu se oheň nerozšířil do lesního porostu. Při 
dohašování obecního lesa byl nahlášen další požár v blízkém okolí, na katastru 
obce Sněžné, v mnohem větším rozsahu. Oba požáry se podařilo za pomoci pro-
fesionálních hasičů a jednotek dobrovolných hasičů ze širokého okolí a také za 
pomoci hasičů z Polska zdárně zlikvidovat. 

Na místo byly povolány profesionální jednotky z centrální stanice Hradec Krá-
lové, ze stanice Náchod, Rychnov nad Kněžnou a Dobrušky, dále jednotky dob-
rovolných hasičů - Třebechovice pod Orebem, Nové Město nad Metují, Nový 
Hrádek, Náchod, Velká Jesenice, Slavoňov, Deštné v Orlických horách, Dobré, 
Kostelec nad Orlicí, Olešnice v Orlických horách, Solnice, Vamberk, Dobruška, 
Bohdašín. Z Polska pak - Lewin Klodzki a Duszniki Zdroj. Požár hořel v lesním 
porostu na strmém svahu, foukal silný vítr a byl problém s dopravou vody. Pro-
to byl vyhlášen třetí poplachový stupeň. Při likvidaci požárů pomáhala hasičům 
policejní čtyřkolka, čtyřkolka horské služby a také transportér naší obce. 

Poškozená zastávka autobusu
V neděli 23. 5. 2021 jsme zjistili, že nám někdo (no někdo – zamilovaný Polák) 

posprejoval naši autobusovou zastávku na Úhoru. Pachatele se bohužel nepodaři-
lo zjistit. Naši zaměstnanci museli celý objekt přebrousit a následně znovu natřít. 

zima 2021



7

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2021

Sedloňov - čistá obec
V soutěži – Čistá obec Královéhradeckého kraje - jsme byli opět úspěšní. V 

kategorii obcí do 300 obyvatel se naše vesnice již podruhé!!! umístila na prvním 
místě. Součástí ocenění byla i finanční odměna ve výši 35.000 Kč. Tyto pení-
ze jsme původně zamýšleli použít k výstavbě dalšího přístřešku na kontejnery 
pro separovaný odpad. V týdnu, kdy jsme ohodnocení obdrželi, se Moravou pro-
hnalo tornádo a zničilo kde co. Tak se všichni zastupitelé rozhodli a usnesením 
schválili, že tuto odměnu pošleme občanům obci Hrušky.

Následně jsme od paní starostky dostali poděkování:
Dobrý den,
chtěla bych Vám jménem paní starostky co nejsrdečněji poděkovat za Vaši pro-

jevenou solidaritu.
S pozdravem 

Mgr. Tereza Dubská
Pomocnice na OÚ Hrušky

Obecní úřad Hrušky, U zbrojnice 100, 691 56  Hrušky



8

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Mobilní rozhlas
Začátkem června 2021 jsme zavedli novou moderní službu – Mobilní rozhlas, 

díky které budete včas informováni o dění v obci zprávami do vašich mobilních 
telefonů. Spousta z vás již tuto službu plně využívá. 

Jak se můžete ZDARMA zaregistrovat?
Přes registrační formulář na adrese: sedlonov.mobilnirozhlas.cz
Nebo registračním lístkem, který stačí vyplnit a doručit na úřad
Kdo ještě není zaregistrován a chtěl by tímto prostřednictvím dostávat infor-

mace z Obecního úřadu, tak vám rádi s registrací pomůžeme, pokud vaše zaříze-
ní mobilního telefonu toto umožňuje. 

zima 2021



9

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Multifunkční hřiště 
Multifunkční sportovní hřiště, které se nám podařilo vybudovat za pomoci do-

tace z MMR, plní svůj účel. Využívají ho nejen místní, ale i návštěvníci Sedloňo-
va, kteří k nám přijíždějí za odpočinkem a rekreací. O jeho provoz se stará paní 
Alice Obrtlíková, která má klíče a zajišťuje případné rezervace. Pokud není ona  
k dispozici, tak zaměstnanci obce, třeba paní účetní. Že jsou jeho uživatelé spo-
kojeni, dokazuje i jeden z emailů, který jsme obdrželi:

Ahoj Radko,
moc děkujeme za půjčení klíčů a možnost využití hřiště. V sobotu jsme si to při 

vybíjené a volejbalu moc užili. V neděli už jsme pak na hřiště kvůli dešti nešli.
Klíče jsme vrátili v sobotu paní Obrtlíkové. Ještě jednou díky, měj se fajn a ať se 

daří! Petra

A takových spokojených „zákazníků“ bylo v letošním roce celá řada. Těšíme se, 
že i v roce příštím bude sloužit ke spokojenosti nás všech. Ostatně proto jsme ho 
také budovali.

Sedloňovská pouť
V sobotu 10.července – tedy před svátkem sv.Markéty, jsme za příznivého poča-

sí uspořádali tradiční Sedloňovskou pouť pod párty stanem na fotbalovém hřišti. 
Přijeli k nám majitelé lunaparku se střelnicí, skákacím hradem, dětským koloto-
čem a s cukrovinkami. Nechybělo také fotbalové utkání Sedloňova proti zbytku 
světa a večer jsme si užili s živou hudbou, dobrotami na grilu a hlavně s dobrou 
náladou. Návštěvníkům se ještě po půlnoci nechtělo domů. V neděli se potom, 
také již tradičně, konala pod stanem pouťová mše svatá. Při této příležitosti bylo 
vybráno a vloženo na konto veřejné sbírky – Na záchranu sedloňovského kostela 
2.570.- Kč. Všem, co přišli a tentokrát byla účast opravdu hojná, děkujeme a těší-
me se na pouť v roce 2022.

Pouť ke sv. Anně patronce Orlických hor
V sobotu 24.července jsme se v 11.00 hodin opět sešli na Sedloňovském Čer-

ném kříži, na mši svaté u obrazu svaté Anny, patronky Orlických hor. Tuto pout-
ní mši svatou celebroval Mons. Mgr. Pavel Rousek, kanovník litomyšlské kapitu-
ly a papežský kaplan, který byl dlouhou dobu duchovním správcem v Deštném 
a na Vesmíru. Z Dobrušky za námi přijel P. ThLic. Emil Hoffmann, CM – nový 
správce farnosti.

Opět jsme objednali autobus, který dovezl poutníky na místo samé. Za krásné-
ho počasí se rovněž tato pouť vydařila. Nakonec nám požehnal i anděl.

Na konto veřejné sbírky bylo vybráno a vloženo 5.010.- Kč

zima 2021



10

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Poutníky přivítala starostka Hana Ježková:
„Dovolte mi, abych vás srdečně přivítala na letošní pouti k patronce našich Orlic-

kých hor, ke sv. Anně, tady na Sedloňovském Černém kříži. 
Jsem velmi ráda, že naše pozvání přijal také bývalý deštenský pan farář, Mon-

signor Pavel Rousek, který bude sloužit dnešní mši svatou. Je to pro něho svým způ-
sobem návrat do míst, kde po léta působil, také jako duchovní správce Diecesního 
centra mládeže Vesmír. Srdečně Vás u nás vítám pane faráři. Také vítám pana fa-
ráře, který za námi přijel z Dobrušky.

Je to už osm let, co toto místo, historicky spjaté s našimi horami, bylo zasvěceno 
svaté Anně, mamince Panny Marie, patronce rodin. Před osmi léty tomuto místu a 
tomuto obrazu, dílu naší výtvarnice Jarmily Haldové, požehnal pražský arcibiskup 
Dominik kardinál Duka. A od té doby se tu pravidelně setkáváme.

Každým rokem byl naším milým hostem také náš bývalý duchovní správce, P. 
Miloslav Šiffel, kněz, kterého jsme měli všichni moc rádi, člověk, který se do Sedlo-
ňova rád vracel ze svého hradeckého působiště,  kněz, který nejen šířil slovo Boží, 
ale také dobrou náladu, kterou rozdával všude tam, kam přišel. Jak bylo uvedeno 
na jeho smutečním oznámení: Veselostí srdce přiváděl mnohé k radosti života s Bo-
hem. Dnes tu již s námi není a není tady ani jeho přítel a kolega P. Václav Heger. 
Oba podlehli zákeřné nemoci. Prosím proto vás, pane faráři, aby dnešní poutní mše 
svatá byla obětována nejen za všechny poutníky, kteří tu dnes jsou, ale také za oba 
skvělé duchovní pastýře, kteří nás z Boží vůle na věčnost předešli. Oni jistě tam na-
hoře naše modlitby uslyší.“ 

Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory
Dobrovolný svazek obcí (DSO) je zakládajícím členem Euroregionu Glacensis a 

byl založen v roce 1992. Naše obec je jedním ze zakládajích členů. Společným pro-
duktem podporujícím turismus je projekt Kačenčina pohádková říše. Každá člen-
ská obce má svého vlastního patrona a jeho příběh. Výtvarně vše ztvárnila paní 
Jarmila Haldová. Naším patronem je vítr zvaný Berkvint (Horský vítr). DSO vydal 

zima 2021



11

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

brožuru – Křížem krážem Kačenčinou pohádkovou říší, kde je vždy u každé obce 
popis, fotografie a další informace a zajímavosti o obci. 

Brožuru si můžete koupit u nás na OÚ za 50.- Kč a k tomu obdržíte malý dárek.

Známky s motivem Sedloňova.
Pořídili jsme dotisk poštovních známek, které jsme vydali k výročí zřízení poš-

ty v Sedloňově. K původním aršíkům vznikly ještě dva další. Je možné je zakoupit 
na obecním úřadu. Jeden aršík stojí 350.- Kč.

Sedloňovské známky jsou předmětem sbě-
ratelského zájmu filatelistů a také zajíma-
vým suvenýrem.

Projekt Chytrá lavička
Na valné hromadě Dobrovolného svazku obcí Region Orlické hory, která se ko-

nala ve čtvrtek, 17. 6. 2021 od 14 hodin v Orlickém Záhoří, v Horské chatě Záho-
ří, informovala předsedkyně svazku Gabriela Prýmusová, starostka obce Bačetín, 
o daru pro DSO Region Orlické hory, z programu Podpora regionu Kvasinsko 
ze ŠKODA Auto a.s. 2021. Jedná se o stejný program, ze kterého byly financova-
né Bezpečné branky částkou 300 000,- Kč. V letošním roce bylo možné žádat o 
stejnou částku. Jelikož bylo nutné podat žádost o dar do 28. 5. 2021, Rada svazku 
rozhodla o podání žádosti na projekt Chytré lavičky. Jedná se o solární lavičky s 
USB výstupem do každé členské obce. Ceny těchto laviček se běžně pohybují od 
100 000,- Kč. Rada svazku nalezla firmu LORENC TZB spol. s r.o. z Hořiček, kte-
rá tyto lavičky zakázkově vyrábí za 25 772 Kč s DPH. Paní Prýmusová s panem 
Hudouskem tuto firmu osobně navštívili a projednali přesnou specifikaci těchto 
laviček. Nabídku pak předložili Radě svazku, která ji následně odsouhlasila. Pro-
tože projekt předpokládal finanční spoluúčast každé členské obce, Rada svazku 
navrhla tento způsob financování: 13.043,- Kč ze ŠKODY Auto, a.s., 10.000 Kč z 
rozpočtu DSO a 2.729.- Kč z rozpočtu každé členské obce. Termín dodání laviček: 
do konce 09/2021. 

Naše lavička bude na jaře umístěna před budovou Obecního úřadu.

zima 2021



12

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Naše obec je členem EUROREGIONU GLACENSIS. 
25 let - Oslava Euroregionu Glacensis – Kudowa Zdroj  

Starostka obce se spolu s paní místostarostkou Janou Hejzlarovou zúčastnila 
dne 7. října 2021 česko-polské konference, konané u příležitosti oslav 25. výročí 
vzniku Euroregionu Glacensis, konané v Hotelu Uzdrowiskowym St.George v 
Polsku.

Rok 2021 je pro Euroregion Glacensis ve znamení oslav  25. výročí jeho zalo-
žení, v rámci kterých byla ve dnech 7. – 8. října 2021 uspořádána výroční konfe-
rence v Hotelu St.George v Kudowa-Zdrój. Na konferenci došlo k vyhodnocení 
dosavadní úspěšné existence této organizace. O důležitosti euroregionu svědčí 
fakt, že na konferenci zavítaly významné osobnosti, jako zástupci ministerstev, 
poslanci nebo hejtman Královéhradeckého kraje pan Martin Červíček. V dopole-
dní části prvního dne byla účastníkům představena činnost euroregionu za uply-
nulé čtvrtstoletí, uskutečnila se premiéra propagačního filmu „25 let přeshranič-
ní spolupráce v Euroregionu Glacensis“ a pokřtěna byla nová publikace „Voda 
základ života“. V odpolední části pak dostali prostor se svými prezentacemi hosté 
– Martin Buršík z Ministerstva pro místní rozvoj, Rafał Baliński z Ministerstwa 
Funduszu i Politiky Regionalnej, Artur Kowalik z Úřadu Maršálka Dolnoslezské-
ho vojvodství, Ondřej Havlíček z české části Euroregionu Nisa a Miroslav Vlasák 
a Bartosz Bartniczak z ESÚS NOVUM. Euroregion Glacensis dále předal ocenění 
vybraným institucím a osobám za aktivní přístup k přeshraniční spolupráci pro 
rozvoj euroregionu.

Na konferenci došlo k podpisu Memoranda o spolupráci při přípravě a realizaci 
přeshraničních projektů, jejichž cílem je modernizace dopravní infrastruktury 
mezi Královéhradeckým krajem, Powiatem Kłodzkim a Gminou Kudowa-Zdrój.

Druhý den konference byl věnován studijnímu zájezdu a prohlídce ukázek ně-
kterých přeshraničních projektů. Konkrétně byl navštíven skanzen Pstrążna, kte-
rý je častým žadatelem z Fondu mikroprojektů, lázeňský park v Kudowa-Zdrój a 
areál Malých Lázní Běloves v Náchodě, kde je realizován projekt Aqua Mineralis 
Glacensis. K 25 letům Euroregionu Glacensis bylo vydáno také speciální číslo 
zpravodaje a stolní kalendář na rok 2022.

Sedloňovský běh 2021
Letošní, již 51. ročník Silničního běhu O pohár Sedloňova s vloženým závodem 

žactva se konal v sobotu 9.října 2021. Přinášíme výsledkovou listinu jednotlivých 
závodů. Obec věnovala vítězům jednotlivých závodů publikaci Sedloňov na his-
torických pohlednicích, kterou před časem vydala. Knížka se setkala s velkým zá-
jmem. Pokud byste měli zájem i vy, je k dostání na obecnímu úřadu.

zima 2021



13

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2021

HLAVNÍ KATEGORIE

Kategorie A – Muži do 34 let
2. Květoň Roman   čas  46:32,00

Kategorie C – Muži do 54 let
6. Halda Jakub   čas  51:26,00

Kategorie D – Muži do 64 let
9. Franc Alexandr  čas 55:18,00

VLOŽENÝ ZÁVOD ŽACTVA

1. Francová Gabriela  00:19,00 (předškolačky do 6 let - 100m)

4. Derner Antonín  01:21,00 (nejmladší žáci 7-9 let - 300 m)

5. Kohoutek Lukáš  01:21,50 (nejmladší žáci 7-9 let - 300 m)

6. Franc Teodor   01:27,00 (nejmladší žáci 7-9 let - 300 m)

4. Kohoutková Lucie  01:28,00 (nejmladší žákyně 7-9 let - 300 m)

Závodu se také zúčastnily děti z DD Sedloňov

6. Vrátná Klaudie  01:55:00 (nejmladší žákyně 7-9 let - 300 m)

2. Kováčová Vanesa  01:08,00 (mladší žákyně 10-12 let - 300 m)

3. Horváthová Sofie  01:14,00) (mladší žákyně 10-12 let - 300 m)

5. Horváthová Helena  01:22,00 (mladší žákyně 10-12 let - 300 m)

4. Ferko David   05:43,00 (starší žáci E 13-15 let - 1 000 m)

3. Skácel Tomáš   05:26,00 (starší žáci I 16-18 let - 1 000 m)

Závodu se zúčastnilo 44 běžců, z toho 9 žen
Vloženého dětského závodu se zúčastnilo 58 dětí
Fotografie a výsledky můžete nalézt také na internetu: www.skisedlonov.cz

SILNIČNÍ BĚH O POHÁR SEDLOŇOVA
V tabulce uvádíme umístění a čas reprezentantů Sedloňova 

v jednotlivých kategoriích



14

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

3. Co se nám povedlo v roce 2021

Byty v budově obecního úřadu
Díky dotaci z MMR se povedla rekonstrukce bytových prostor v přízemí bu-

dovy obecního úřadu (původní byt školníka). Vznikl zde byt 2 + 1 a garsoniera. 
Oba tyto byty jsou v současné době obsazené nájemníky. Následně ještě bylo pro-
vedeno zateplení obvodního zdiva a také střechy u přístavku, která je nyní sou-
částí jednoho z bytů. V té souvislosti byl také rekonstruován přístupový chodník 
k bytu a proveden okapní chodník podél boční stěny budovy obecního úřadu. 
Firma, která práce prováděla, je tradičně odvedla v dobré kvalitě.

Oprava fasády domu čp. 155 – Obecní úřad
Povedlo se nám také díky dotaci z Ministerstva pro 

místní rozvoj provést opravu a nátěr fasády na budově 
obecního úřadu. Vlastní fasáda byla opravována někdy 
v v sedmdesátých létech minulého století a zub času se 
na jejím stavu už přece jenom podepsal. Původně se 
zdálo, že oprava bude jednoduchou záležitostí, po za-
čátku prací se však objevily problémy, které jsme netu-
šily. Bylo zjištěno zatékání vody do římsy pod střechou 
a další problémy. Zdálo se, že problém bude jen těžko 
řešitelný. Nakonec vše dobře dopadlo, řešení se našlo a 
dnes fasáda bývalé školy, dnes úřadu obce, září novotou. 
V souvislosti s tím se podařilo znovu natřít celý střešní 
plášť budovy a provést rekonstrukci hromosvodů. Dě-
kujeme všem firmám, které se na této poněkud složitější 
akci podílely. 

zima 2021



15

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

4.Informace

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje
Posílení autobusové dopravy přes hřeben Orlických hor

V neděli 12. 12. 2021 vstoupila v platnost celostátní změna jízdních řádů, že-
lezniční i autobusové dopravy. Rádi bychom vás informovali o další významné 
novině, kterou zajisté přivítají nejen cestující využívající pravidelně námi objed-
nané autobusové spoje, ale dokonce i automobiloví návštěvníci Orl. hor. O co 
konkrétně jde:

O zimních víkendech od 12. 12. 2021 do 5. 3. 2022 pojedou autobusy z Dešt-
ného v O. h. na Šerlich téměř jako kyvadlová doprava a to v 8:05, 8:25, 9:04, 9:25, 
9:45, 10:25, 10:28, 11:25, 12:25, 12:50, 13:45, 14:25, 15:20, 15:55 a v 16:25. Většina 
spojů přitom pokračuje do Orlického Záhoří a spoje v 9:45, 13:45 a 15:55 pokra-
čují dokonce až do Rokytnice v O. h. Cestující se na Šerlich a do Orlického Záhoří 
mohou dostat nejen z centra Deštného v O. h., ale také z okolních obcí – z Kouno-
va, Sedloňova, Olešnice v O.h., nebo z Dobrušky, Rokytnice v Orlických horách, 
Hradce Králové a Náchoda.

Z Orlického Záhoří do Deštného v O. h autobus pojede o víkendu v 9:00, 9:45, 
10:05, 11:00, 13:00, 13:45, 14:00, 15:00, 16:00, 17:00 a 17:30. Spoje s odjezdem  
v 10:05 a ve 14:00 budou z Deštného pokračovat přes Sedloňov do Olešnice. Spoje 
s odjezdem v 9:00, 13:00, 15:00 a 17:00 pokračují z Deštného do Dobrušky. 

Více informací www.dopravakhk.cz

Sbírka na kostel
Na opravu havarijního stavu našeho kostela se zatím podařilo k datu 30. 11. 2021 

vybrat částku 422.449.43 Kč. Je to sice částka poměrně značná, ale na zahájení 
vlastních oprav je to bohužel obnos, který zdaleka nepostačuje. Jestli před 5 roky 
byly náklady na nejnutnější práce stanoveny na cca 
4,5 milionu Kč, dnes můžeme říci, že bude zapo-
třebí téměř dvojnásobku. A to hovoříme jen o pra-
cích na statickém zabezpečení krovu a stropu. A 
tak náš nádherný kostel dále chátrá a je neutěšenou 
vizitkou jeho majitele. Snad v roce 2022 se podaří 
sehnat nějaké peníze z havarijního fondu minis-
terstva kultury.Pokud byste chtěli přispět na naše 
sbírkové konto, číslo účtu je 288067262/0300. Za 
každý i malý příspěvek děkujeme!

2019

ANDĚL PÁNĚ

POMÁHÁ
KOSTELŮM

Děkujeme dárcům a přejeme Vám všem
hezké Vánoce a úspěšný rok 2020

zastupitelé Obce Sedloňov

Na záchranu kostela Všech svatých v Sedloňově můžete přispět 

na účet č.288 067 262/0300

zima 2021



16

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Společenská kronika

V tomto roce nás opustili
P. Miloslav Šiffel dlouholetý pan farář u nás v Sedloňově

16. 2. 2021

Petr Joo
23. 2. 2021

Ludmila Komůrková 
26. 2. 2021

Matrika
Jak asi víte, obec Sedloňov je sídlem úřadu matriky. Ač je to téměř k nevíře, se 

zájemci o sňatek se u nás dveře netrhnou. Navzdory koronaviru se v letošním 
roce v našem matričním obvodu konalo celkem 31 svateb. Ty se většinou konají 
v lokalitách, které si snoubenci sami určí (pokud je to místo pro svatební obřad 
vhodné a je v našem matričním obvodu), nebo v naší obřadní síni. 

Velmi nás potom potěší, když svatebčané hned po obřadu nebo následně, po-
chválí naší práci, náš vstřícný přístup a snahu vyhovět jejich přáním. Z jejich po-
znatků víme, že ne na každém úřadu k jejich návrhům přistupují, někde je spíše 
odmítnou. Ostatně počet svateb, který převyšuje i některá města v regionu, svěd-
čí o tom, že to snad neděláme špatně. O to více potom potěší, když obdržíme do-
pis tohoto znění:

Rádi bychom Vám a paní oddávající zcela upřímně poděkovali za nádherný pro-
slov! Moc si vážíme času, který jste věnovali přípravě, aby proslov byl velmi osobní, 
dojemný a zároveň vtipný! Popravdě nemám slov, byla jsem dojatá! Fakt nevím, 
jak vděčnost slovy vyjádřit. Doopravdy Vám patří velké díky! 

Přejeme Vám, ať se máte moc hezky a ještě jednou moc děkujeme.
Takováhle slova jistě potěší. Do příštího roku již máme opět několik (14) rezer-

vací termínů na svatební obřad. A ještě jeden poznatek. Pouze minimum námi 
oddaných manželských párů se rozvedlo!

zima 2021



17

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

PLÁNOVANÉ AKCE NA ROK 2022
Leden 

Tříkrálová sbírka 

5. 2. 2022 
Divadelní ples na téma – Hippies

Únor-březen
Dětský karneval 

30. 4. 2022
Čarodějnice
16. a 17. 7. 2022

Sedloňovská pouť
30. 7. 2022

Pouť ke sv.Anně na Černém kříži
26. 11. 2022

Adventní setkání
3. 12. 2022

Mikulášská besídka
Jistě tento výčet není úplný, budeme jenom rádi, když se podaří zrealizovat ještě 

další akce. V plánu také máme otevřít rozšířené prostory našeho obecního památ-
níku a výstavní síně. Námětů je dost, ale všechno bude záležet na tom, jak se vyvi-
ne situace v souvislosti s koronavirem.

Zapomenutá osada Horní Šerlich a její dominanta
Letos uplynulo 100 let od doby, kdy byly zahájeny přípravné práce na vybudo-

vání Masarykovy chaty na Šerlichu. Protože dnes již zaniklá osada Horní Šerlich 
byla kdysi součástí naší obce, přinášíme vzpomínku na osudy této horské chaty, 
které byly otištěny v Orlickém týdeníku.

Chata s krásným jménem
Před 100 léty byly učiněny první kroky k vybudování Masarykovy chaty na 

Šerlichu

zima 2021



18

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Masarykova chata na samém hřebeni Orlických hor už stojí téměř sto let. Zaži-
la doby dobré i zlé, doby slávy i doby ústrků. Její jméno, připomínající prezidenta 
Osvoboditele Tomáše Garigue Masaryka, bylo slaveno, stejně jako bylo v jiných 
dobách trnem v oku vládnoucí garnituře. Byly i doby, kdy nesla jméno úplně jiné, 
připomínající jednoho z největších zločinců všech dob. Všechny tyto vichry pře-
žila a nakonec se vláda věcí jejích k ní znovu vrátila. Tohle vyprávění je jí věno-
váno.

Otec zakladatel
JUDr. Jindřich Štemberka byl rychnovský advokát. Dodnes ho připomíná tzv. 

Štemberkova vila, na svou dobu výstavný objekt, stojící vlevo při výpadovce na 
Vamberk. Ač rodák z Pecky, zamiloval si Orlické hory, zvláště potom, co se roku 
1896 v Rychnově usadil. Od roku 1900 zde měl vlastní advokátní praxi. Jako vel-
ký propagátor turistiky viděl, že Orlické hory potřebují turistickou základnu, kde 
by mohli turisté po namáhavém dni odpočívat a načerpat sil. Proto v roce 1915 
zbuduje v Deštném Štemberkovu chatu – dnešní chata Panoráma. Jeho touhou 
je však zřídit podobný objekt přímo na zemské hranici se sousedním Pruskem. 
Podobná myšlenka se rodila i v okruhu turistů v Hradci Králové. Jejich prvotním 
záměrem bylo postavit chatu na Suchém vrchu, kde však naráželi na neochotu 
majitele lichtensteinského panství prodat pozemek. Proto tento plán ztroskotal. 
Přišla světová válka zvaná Velká, dnes s číslovkou 1. a všechny tyto plány byly 
uloženy k ledu.

Přípravné práce.
Přišel rok 1918. Válka skončila, vznikla Československá republika. A Štember-

kovi svitla nová naděje  na realizaci jeho plánů. Už 1. listopadu 1918, na svátek 
Všech svatých, hradecký odbor Klubu československých turistů (KČST) usku-
tečnil výlet  na hřeben Orlických hor, který doprovázel dr. Štemberka. Navštívili 
Rübartschovu chatu na Vrchmezí  (německy Hohe Mense), stojící už na německé 
straně hranice, vystoupali na dřevěnou rozhlednu, kterou zde majitel chaty po-
stavil a kochali se krásou dosud neobjevené krajiny Orlických hor. Tehdy došlo  
k dohodě o potřebě výstavby chaty a o vzájemné spolupráci na tomto díle. Byla 
sestavena komise, která měla za úkol vybrat vhodné místo pro výstavbu a zajistit 
potřebné finanční prostředky. Hradecký odbor na přelomu roku 1918-19 zahájil 
všenárodní sbírku a již na schůzi výboru počátkem února 1919 bylo oznámeno, 
že se podařilo sehnat prvních 600 Kč. Předsedou výboru byl K. S. Kašpar, jedna-
telem továrník Pilnáček a ing. Prokeš  měl na starosti pokladnu. Už tehdy se ho-
voří o tom, že tato útulna ponese jméno Masarykovo. Měla sloužit nejen k účelům 
turistiky a rozvoji zimních sportů, ale také posílit český živel v tomto, většinou 
německém, příhraničí. 20. dubna 1919 se na Panorámě schází výběrová komise. 

zima 2021



19

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Uvažuje se o dvou místech. Jedno je úbočí Malé Deštné, druhé je náhorní louka s 
krásným výhledem pod vrcholkem Šerlichu. Téměř kruhové panorama výhledu 
nakonec vítězí. Členy komise byli kromě hradeckých zástupců také rychnovský 
dr. Štemberka a Šmika, za Dobrušku potom Fr. Petřík. V komisi byl i hradec-
ký architekt Rejchl, stavitel Beran z Pardubic a stavitel Piskora ze Skuhrova n. 
B. Byla stanovena hrubá představa stavby jako roubeného objektu na kamenné 
podezdívce. Uvažované náklady měly činit cca 200 tisíc korun. Polovinu těchto 
nákladů měl uhradit hradecký odbor, druhou půlku pak ostatní odbory župy. Po-
zemek měl být zaknihován na hradecký odbor.

Župa Orlická
Ve dnech 16. – 18. května 1919 došlo k ustavení turistické Župy Orlické na Pa-

norámě. Jednání se zúčastnilo 47 zástupců odborů, mimo jiné z Rychnova a Vam-
berka, zástupci Českého Ski klubu, delegáti Sokola a Besedy z Opočna. Českou 
menšinu zastupovali delegáti z Lomů a z Rokytnice. Předsedou župy byl zvolen 
dr. Štemberka, místopředsedové kostelecký lékárník Böhm, hradecký Pilnáček a 
berní správce z Nového Města nad Metují Tesař. Valné hromady župy se konaly 
každý rok na jaře. Župní obvod byl jeden z největších v republice jak co do území 
tak i počtem členů. Na západě zasahoval až ke Chlumci n. Cidlinou, na východě 
až po Králíky. V roce 1924 měla župa 14 odborů a 2 240 členů, v roce 1938 22 od-
borů a 3 018 členů. Župní konference také rozhodla, že pravomoci kolem výstav-
by budou řízeny župou, nikoliv královéhradeckým odborem. Tento návrh nebyl 
štastný, ukázal se jako nefunkční a přinesl roční skluz v realizaci celé akce. Mimo 
to dr. Štemberka onemocněl zákeřnou nervovou chorobou, která velmi omezo-
vala jeho činnost. Na valné hromadě 15. – 16. 5. 1920 v Potštejně byla tato chyba 
napravena a předloženy byly také návrhy vlastní chaty. Jeden od brněnského ar-
chitekta B. Fuchse, druhý od studentů prof. Balšánka z pražské techniky. Zvítězil 
návrh Fuchsův, který byl zakoupen za částku 10.000 korun. V Časopisu turistů 
vyšla výzva k finanční podpoře tohoto záměru.

Začíná se s výstavbou
V roce 1921, tedy právě před 100 léty, byl od opočenského pantví zakoupen po-

zemek pro výstavbu o ploše 3,5 ha, za částku 2.401,21 korun, tedy za cenu 7 halé-
řů za m2. Zdálo se, že realizaci nestojí nic v cestě. Došlo však k okolkování česko-
slovenské měny dr. Rašínem a lidé přestali přispívat na různé dobročinné účely. A 
tak až v únoru 1924 bylo na schůzi hradeckého odboru rozhodnuto stavbu zahá-
jit. Byl ustaven stavební výbor a dne 25. 3. byla vypsána soutěž na realizaci stavby. 
V tu dobu bylo na účtu fondu 227.030 Kč 56 haléřů. Stavba byla svěřena stavební 
firmě bratří Capouškových z Hradce Králové.

zima 2021



20

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Slavnostní zahájení stavby se konalo 14. září 1924. Už 13. 9. se na Panorámě 
sešlo asi 120 turistů, přítomen byl i předseda KČST dr. Guth-Jarkovský. V neděli 
v 10 hodin pak byla kovová schrána s doklady a pamětními listy zazděna do zdi-
va základů. Slavnostní řeč pronesl profesor rychnovského gymnasia dr. Březina. 
Štemberkovu báseň „U základu chaty Masarykovy v horách Orlických“ přednes-
la jeho dcera Věra. On sám se této události nezúčastnil, byl v té době na léčení. 
Celá akce se stala národní manifestací na samých hranicích s Německem, za velké 
účasti lidí.

Slavnostní otevření
V nedalekém Šerlišském mlýně byla pila a výrobna šindelů, odtud se vozil ma-

teriál koňskými povozy na staveniště. Vlastní stavba byla realizována během jed-
noho roku (!), takže na datum 27. září 1925, k uctění 75. narozenin T.G.M., bylo 
stanoveno slavnostní otevření nově zbudované chaty. Patronát nad akcí převzal 
Alois Jirásek. V čestném předsednictvu byli Ladislav Novák, ministr obchodu, F. 
Tomášek, předseda poslanecké sněmovny, dr. Přemysl Šámal, kancléř prezidenta, 
J. Bartoň – Dobenín, novoměstský průmyslník a dr. Guth-Jarkovský. Slavnostní 
projev měl dr. Štemberka. Vzhledem k tomu, že k chatě nevedla sjízdná komuni-
kace, museli návštěvníci z Deštného pěšky. Události si všiml i tisk, Národní poli-
tika nebo Osvěta lidu – orgán Čsl. národní demokracie v župě Královéhradecké. 
Ta otiskla Štemberkovu báseň U základu chaty Masarykovy v horách Orlických:

„Vpřed posunutá posice…“
Tak hlásívaly chlubné jenerální štáby, 
když nakupivše mrtvol tisíce, 
píď cizí země svými obsadily dráby.
  Vpřed posunutou posicí
  nám bude drahá chata v Orlických hor sedle.
  Zde bude střežit státní hranici,
  u prahů cizí pýchy zdrcené a zbledlé.
To není dílo výbojné, 
jenž pro vlastní čest chladně cizí krby kácí. 
My víme, všem že žíti sladko je, 
a chápem, k přírodě že každý rád se vrací.
  Jak mám tě rád má pohádko
  hor pohřížených ve sny, zadumaných strání.
  A novým vděkem vzkveteš zakrátko, 

zima 2021



21

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

všem přinášeje radost, mír a požehnání.
Vpřed posunutou posicí
je celá naše vlast, stát krví obnovený,
píď každou půdy vzorně hájící, 
však věčným ideálům lidstva zasvěcený.

Perla turistických chat
Nová chata svou architekturou ostře kontrastovala s malými přikrčenými cha-

loupkami okolní osady Horního Šerlichu, která byla v té době součástí obce Sed-
loňov. Masívní kamenná podezdívka vybíhala před chatou v terasu, odkud byl 
úchvatný pohled do české kotliny. Ostatně právě kvůli tomuto výhledu bylo mís-
to pro výstavbu chaty vybráno. Již v době svého otevření byla Masarykova chata 
hodnocena jako nejhezčí z turistických chat. Projekt architekta Fuchse se prostě 
osvědčil.

Stejně jako exteriér byl obdivován i její interier. V přízemí byl umístěn byt ná-
jemce a dále dvě jídelny. Ta menší náležela hradeckému Ski klubu, ta větší měla 
vchod z terasy. Centrální masívní sloup uprostřed zdobí reliéf, který je dílem ro-
dáka ze Slatiny nad Zdobnicí, sochaře Josefa Kubíčka. Strom života se znakem 
KČST a znak Hradce Králové - lev s písmenem G. V roce 1945 byla doplněna 
data, připomínající obsazení chaty Němci po záboru Sudet a osvobození tohoto 
území v roce 1945. Z období let válečného záboru pochází dřevěná plastika vou-
satého muže, dílo německého Ludvíka Gozebela. Od počátku 60. let minulého 
století byla prezentována jako Rampušák, vládce a duch Orlických hor. 

Další úpravy 
V roce 1926 bylo zde zřízeno telefonní spojení, došlo k prohloubení studny pro 

zajištění potřebné dodávky vody, zavedeno ústřední topení, zbudována lyžárna 
a přistavěna hospodářská budova. Nájemce, kterým byl pan Václav Kříž, na svůj 
náklad přistavěl stáje a tím mohlo dojít k rozšíření kuchyňského provozu, V roce 
1927 pak došlo k zasklení verandy a schodiště. Ke dni svého otevření činily ná-
klady na výstavbu  částku 967 tisíc korun. Ta  byla finačně pokryta jenom ze dvou 
třetin. Vzniklý schodek se podařilo během pár roků dorovnat, což byla zásluha 
hlavně hradeckého odboru. Návštěvnost chaty se stále zvětšovala, zvláště když byl 
zaveden autobusový spoj z Nového Města n. Met. do Olešnice v Orlických horách. 
K vlastní chatě totiž ještě silnice neexistovala. Ta vznikla až v roce 1935.  Byla zde 
také zřízena meterologická stanice. Současně s otevřením silnice byla na kamen-
ném pylonu před chatou instalována bronzová busta T. G. Masaryka, jejímž auto-

zima 2021



22

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

rem byl Leoš Kubíček. Celá slavnost se konala v neděli 8. září 1935 a byla zahájena 
jakousi spanilou jízdou automobilů od kostela v Deštném. V létech 1926 – 27 byl 
nájemcem Ladislav Telecký, po něm pan Václav Kříž. Ten byl u návštěvníků chaty 
velmi oblíben.

V pohraničí přituhuje
Cca 3 km odsud, na německé straně v Grünwaldu (dnešní Zieleniecz), vyrostl 

objekt, který Češi nazývali „trucbaude“ – chata nesoucí jméno německého pre-
sidenta Hindenburga - Hindenburgbaude. O její zbudování se postarala krajská 
vláda ve Vratislavi. Ta na konci války vyhořela.

V pohraničí začalo přituhovat. Za hranicemi v Německu Hitler stále častěji 
ve svých projevech hovořil o osvobození utiskovaných soukmenovců v českém 
pohraničí a tahle štvavá propaganda nalézala čím dál častěji úrodnou půdu u 
německé menšiny v Čechách. Provokace začaly být na denním pořádku a byly 
stále nebezpečnější. Skupinky Freikorpsu napadaly celní stanice a české objekty 
vůbec. Neunikla ani Masarykova chata. 21. září 1938 v 6, 25 hodin ráno došlo k 
jejímu přepadení. První útočník vhodil oknem do chaty zápalnou láhev, ve snaze 
objekt zapálit. Velkým štěstím bylo, že útok byl předem odhalen a tedy očekáván. 
Nebylo pouze jisté, kdy vypukne. Velitelem kóty Šerlich byl strážmistr Kotyška, 
který už ve dvě ráno rozmístil obranu chaty a sám zůstal uvnitř, u telefonu a po-
tmě. Nájemce chaty nebyl z preventivních důvodů informován. Protože vhozená 
láhev byla od šampaňského, tedy silnostěnná, nerozbila se. Strážmistr jí duchapl-
ně vyhodil ven. Následně dopadl do místnosti granát, který měl petrolej z láhve 
zapálit, ale  nevybuchl. Němci začali střílet, příslušníci Stráže obrany státu (SOS) 
palbu opětovali. Útočníci se nyní soustředili na byt nájemce. Dva granáty směřo-
valy do oken, třetím zapálili venku stojící auto. Střelba obránců je však zahnala 
do lesa na německé území. Pan Kříž spolu se ženou a ještě jednou paní utekli jen 
ve spodním prádle s přehozenými kabáty do Zákoutí, kde našli útočiště v chatě 
Alba. Zajímavé je, že se jim podařilo projít koridorem obranců, aniž ti by to za-
registrovali.

Na celou akci vzpomíná ve svých zápiscích velitel 3. strážní roty v Deštném, 
která byla součástí XI. strážního praporu a 16. hraničního pluku poručík Václav 
Kasl. Přestože se podařilo útok ordnerů odrazit, ne všichni obránci si počínali 
zcela hrdinsky. Jeden z nich opustil stanoviště a běžel až na velitelství  roty, kde 
oznamoval, že všichni obránci jsou pobiti a chata lehla popelem. Sám byl „raněn“ 
škrábnutím do malíčku. Kulometčík, který měl obranu jistit kulometnou palbou, 
hlásil závadu zbraně. Při kontrole bylo zjištěno že zásobník vložil do zbraně obrá-
ceně. I takové věci se občas stávají.

zima 2021



23

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Po Mnichovu a za války.
Došlo k mnichovskému diktátu a k záboru pohraničí. Ve dnech 2. – 6. 10. 1938 

byla chata evakuována. Busta T.G.M. byla sejmuta a ukryta, údajně pod betonovou 
podlahu v suterénu chaty. O jejím dalším osudu mi není nic známo. Chata byla 
přičleněna k nedaleké Hindenburgově chatě a přejmenována na Hitlerbaude. V 
době války sloužila pro pobyt vládních prominentů, údajně zde byl i německý mi-
nistr financí. Později, když situace na frontě začala být pro Němce složitou, sloužila 
pro zotavovací pobyty německých  frontových pilotů. Bylo zde i středisko Hitler-
jugend. Podobně pro ženy a děti nacistických prominentů sloužil i Šerlišský mlýn, 
kde se ukrývaly před nálety v Říši.

Osudy po válce
10. května 1945 byla chata osvobozena Rudou armádou. Její jméno jí bylo vrá-

ceno, Masarykova busta se však nenašla. Její autor Leoš Kubíček inicioval její zno-
vuodlítí do původní formy, která se zachovala V roce 1949 jí odlil pražský J. Bur-
sík. To už však bylo po Vítězném Únoru a její instalace byla provedena proti vůli 
tehdejšího ONV v Dobrušce. Na svém místě si však dlouho nepobyla. Počátkem 
padesátých let byla sejmuta a uložena do muzejního depozita. Tam ležela až do 
května roku 1968, kdy 9. 5. byla znovu slavnostně instalována. Jiří Šulc ve svém 
článku v Jiskře Rychnovska (předchůdkyni to našeho Orlického týdeníku) ze dne 
16. 5. 1968 píše, že  byl „znovu již potřetí a snad definitivně odhalen pomník hu-
manismu a demokracii – busta T.G. Masaryka“! Na slavnosti odhalení promluvil 
vamberecký Ludvík Poslušný. V závěru řekl: „V den, kdy vzpomínáme znovuvzkří-
šení našeho národa z německé poroby, znovu vracíme této chatě její historické jmé-
no, jež v ústním podání stále mezi námi žilo a zase jí budeme nazývat Masarykovou 
chatu na Šerlichu. Její obrysy splývají nám dnes se siluetou Orlických hor a do daleka 
vévodí celému kraji. Nechť nejen nám, kteří tu žijeme, ale i všem těm, kteří sem jako 
turisté vystoupí na samou státní hranici, neustále připomíná náš odvěký zápas o naši 
svobodu a lidskou důstojnost.“

Bohužel, mýlili se oba. Přišel 21. srpen 1968, sovětská vojska okupovala naší 
zemi, nastala normalizace a busta musela zmizet. Nakonec jí příslušníci StB od-
vezli do Hradce Králové do depozitáře krajského muzea. Pomsta komunistů do-
padla i na oba muže, kteří se o její instalaci na jaře 1968 zasloužili. Po listopadu 
1989 došlo opět k nápravě věcí veřejných a tak 7. března 1990 se u příležitosti 140. 
narozenin prezidenta Osvoboditele jeho busta vrátila na své místo. Na pylon před 
chatou, která od 4.1.1990 nese opět to slavné a krásné jméno. Tak doufám a věřím, 
že tomu tak bude i pro další desítky let. Prostě, jak se u nás v horách říká: Na furt! 

Josef Ježek (joj)
Zdroj: Václav Šplíchal – Z historie Masarykovy chaty na Šerlich,Edice Pod horami domov můj 
– velká řada

zima 2021



24

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Charitní zprávy

Podzimní dobročinný bazárek zase potěšil 
Třídenní akce, kterou jsme opět mohli uspořádat v Pastoračním centru u kos-

tela sv. Václava, se konala v termínu od 12. – 15. listopadu 2021.
V pátek nanosili lidé mnoho věcí a darovali je charitě. Poté byly všechny tyto 

věci uspořádány, oceněny a rozloženy v pastoračním centru na prodej. Ceny byly 
stanoveny jako minimální s tím, že pokud někdo chtěl přispět více, bylo to s díky 
přijato na charitní činnost. Prodej se konal od soboty do pondělí v čase od 9 do 16 
hod. Celkem bylo prodáno cca 9 560 ks věcí a utrženo 50 470 Kč. 

Spokojenost byla opět všech stranách – dárce hřálo u srdce, že mohou darovat, 
kupující měli radost, že za symbolické obnosy nakoupili věci pro ně užitečné, 
Charita získala na svou činnost nezanedbatelnou částku a ještě jsme z neproda-
ného zůstatku věcí darovali oblečení a vybavení potřebným. Asi 100 pytlů s ob-
lečením si ještě druhý den odvezla Diakonie Broumov, která oblečení roztřídí a 
účelně použije dál.

Celou dobu byl počet kupujících omezen patnácti košíky a všichni museli v re-
spirátorech dodržovat opatření.

Děkujeme všem darující, kupujícím a dobrovolnicím a dobrovolníkům, kteří 
všichni společně přispěli k úspěchu akce. Peníze budou použity na provoz půj-
čovny a nákup dalších pomůcek a na sociální služby.

Příští bazárek plánujeme uspořádat na jaře před Velikonocemi. 
Termín 25. – 28. března 2022. 

Adventní sbírka potravin se letos nekoná
Vzhledem k tomu, že náš sklad potravin zásobovaný Potravinovou bankou Hra-

dec Králové je letos velmi dobře zásoben základními potravinami, nebudeme letos 
pořádat tradiční velkou adventní potravinovou sbírku v Dobrušce. Pokud by ně-
kdo přeci chtěl darovat potraviny, tak prosím může, ale výlučně potraviny vánoč-
ního charakteru (kolekce, ořechy, kokos, čokoláda apod.), které zpestří vánoční 
stůl potřebných. Může tak učinit v provozní době potravinového skladu (ul. Fr. 
Kupky 325), tj. každou středu 9-12 a 14-16 hodin.

zima 2021



25

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Tříkrálová sbírka 2022

Na Dobrušsku po dvacátéprvé !!!
Možná ani letos nebude znít ulicemi jako obvykle, ale štěstí, zdraví, dlouhá 

léta, a především požehnání do roku 2022 chtějí koledníci přinést do vašich do-
movů i navzdory koronavirovým opatřením. Nemusíte se bát – zdraví Vás, jakož-
to našich příznivců, i koledníků je pro Charitu na prvním místě. A tak se tři krá-
lové pilně připravují na koledu buď s respirátory nebo na koledu virtuální – stále 
nevíme, co nám situace dovolí.

Jedno je však jisté – Tříkrálová sbírka bude, koleda se uskuteční. 
Pravděpodobně bude probíhat opět ve třech formách – omezené koledování 

dětí, na vybraných místech statické pokladničky a online koleda přes QR kódy 
nebo bezhotovostní příspěvky na účet.

Hlavní koledovací den bude v Dobrušce a okolí sobota 8. ledna 2022. Pro rok 
2022 je povoleno koledování v období 1. až 16. ledna.

Jsme připraveni neriskovat zdraví Vás - přispěvatelů, ani našich dobrovolníků. 
Jednáme se všemi zapojenými obcemi a připravujeme se na všechny možné va-
rianty.

Věřte, že jen velmi neradi bychom koledovali pouze virtuálně, protože osobní 
setkávání je jedním z nejdůležitějších momentů sbírky. Pokud to jen trochu pů-
jde, budeme se snažit nepřipravit dárce o zážitek z koledy ani z požehnání, které 
koledníci do domů přinášejí. 

Další informace se dozvíte začátkem ledna, kdy budeme znát aktuální epide-
miologickou situaci a možnosti koledování.

Za celý charitní tým
Ing. Jana Poláčková, 

Farní charita Dobruška

zima 2021



26

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Buďte opatrní
V poslední době stále více přibývá podvodů v internetovém prostředí a to jak v 

rovině přestupků tak i trestných činů. Není výjimkou, že lidé přijdou o své celo-
životní úspory. Pachatelé v drtivé většině vylákají pod různými záminkami úda-
je z jejich internetového bankovnictví apod. Internetová kriminalita je opravdu 
rozsáhlá. Buďte proto velmi obezřetní !!!
S dotazy se obracejte: 
ppor. Michal Moravec, T: 974 536 702 – Policie Dobruška nebo por. Mgr. Alena 
Kacálková Chvojková, T: 974536208, 725083407, E: krph.tisk.rk@pcr.cz

I JEDNA
CHYBA VÁS
MŮŽE STÁT

VŠECHNY
ÚSPORY! 

NEREAGUJTE, JDE O PODVODNÍKA! IHNED
KONTAKTUJTE VAŠI BANKU ČI VOLEJTE 158!

POZOR! Chce po vás někdo jménem vaší banky či Policie ČR
přístupové údaje do internetového bankovnictví či údaje o
platební kartě? NEBO abyste provedli platební transakci z
důvodu hrozícího útoku na váš účet?

Přežijete v
online světě?
Vyzkoušejte si 
KYBERTEST!
www.kybertest.cz

BU
Ď

TE
 O

PA
TR

N
Í

zima 2021



27

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Chvilka poesie nikoho nezabije

Jak šel rok v poesii M.B.

Starý rok již dávno zavál sníh.
Nový rok přijíždí na saních,

nejede se zrovna lehce.
Koronavir řádí, zmizet se mu nechce.

Myšlenky se v hlavě víří, 
nákaza se rychle šíří,

zase zavřely školy, školky,
musí se nosit respirátory nebo roušky.

Konečně něco, nový lék je k mání,
vynalezli očkování,

kdo chtěl  letos cestovat, 
musel se nechat očkovat.

Jarní vítr pofukuje,
koronavir ustupuje,

na louce začínají kvést petrklíče
říká se, že mají k nebi klíče.

Po jaru přijde léto -
konec zákazů, 

děkujeme Bohu za to.

Dovolená, prázdniny, 
koupání všechny chmury zahání,

někdo korunky si spoří, 
aby mohl jeti k moři,

ale jiný z nás bude zas, 
užívat si českých krás.

zima 2021



28

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Sedloňovská pouť se vydařila velice,
fotbal, opekání, střelnice,

tanec s živou hudbou,
pouť byla ukončena ranní bohoslužbou.

Na svatou Annu je na Černém kříži pouť,
poutníků se sešel houf,

Bohoslužba, ptačí hudba, 
svatá Anna všem z nebe žehná.

Ze stromů se již listí ztrácí,
koronavir se zpět vrací,

utíká to panečku, 
setkáváme se u rozsvěcení stromečku.

Betlém, nově žlutá fasáda, 
no to je proste paráda.

Advent, potom Vánoce,
ve zdraví ať sejdeme se zase po roce.

zima 2021



29

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

A nakonec čerstvá aktualita.
Sedloňovem chodil Mikuláš.
Ono to vlastně není úplně přesné. V neděli před svátkem svatého Mikuláše cho-

dil po Sedloňově anděl a čert. Jako v té pohádce Anděl Páně 2. Petronel a Uriáš. 
„Mikuláš s nimi nebyl –  byl totiž v karanténě“. I na svaté muže platí protikovidová 
opatření. Tahle dvojice navštívila všechny rodiny s dětmi, aby jim věnovala malý 
mikulášský dárek. Odměnou jim byly rozzářené oči dětí a překvapení rodiče, kteří 
s ničím takovým nepočítali. A kdo že to byl??? V masce čerta některé děti identifi-
kovaly paní starostku a ona bytost s křídly – to byla její zástupkyně, paní místosta-
rostka.  Tuto neformální mikulášskou nadílku bylo nutné zvolit proto, že tradiční 
mikulášské setkání stávající opatření nedovolují.

Tak za rok snad opět s Mikulášem!
(joj)

zima 2021



30

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Základní informace co vás čeká a co vás nemine od 1. 1.2022
Ještě v letošním roce jsme museli Obecně závaznou vyhláškou stanovit nový sys-

tém poplatku za odpadové hospodářství. Ukládá nám to zákon. 
Všichni trvale bydlící obyvatelé Sedloňova, Polomu a Ošerova budou od 1. 1. 

2022 platit poplatek za každého člena své domácnosti v částce 600.-Kč, to zname-
ná, že např. čtyřčlenná rodina zaplatí ročně 2.400.- Kč.  Rovněž tuto povinnost bu-
dou mít i majitelé rekreačních chalup, kteří za svoji nemovitost zaplatí 600.—Kč 
ročně.  Trvale bydlící občané obdrží celoroční známku na popelnici a svoz tuhého 
domácího odpadu bude čtrnáctidenní.  Nebudou se již vydávat jednorázové znám-
ky a pytle na odpad. 

O prvním svozu v roce 2022 budete včas informováni, mobilním rozhlasem, e-
-mailem, na našich www stránkách a na vývěsce u OÚ.  Po vesnici jsou rozmístěny 
kontejnery na separovaný odpad – papír, sklo, plast a kovy a nově na čtyřech mís-
tech ještě kontejner na TDO pro majitele rekreačních chalup. 

Prosím, abyste nadále třídili. Po dvakrát jsme se umístili na prvním místě v sou-
těži čistá obec a byla bych moc ráda, kdyby se nám dařilo i nadále. Věřím, že tuto, i 
pro nás novou, složitou situaci, pochopíte a že se Sedloňov opět umístí na předních 
místech v soutěži. 

Zcela jistě vím, že ne všichni budete souhlasit a myslet si, co jsme si to zase vymy-
sleli, ale zákonem o odpadech se musíme řídit!

Hana Ježková, starostka

Základní povinnosti podnikatelů, kteří produkují při své činnosti odpad.
Primární úpravou pro danou problematiku je zákon č. 541/2020 Sb., o odpa-

dech v platném znění, který stanovuje, že každá fyzická nebo právnická osoba 
oprávněná k podnikání je tzv. původcem odpadu. Tyto osoby jsou povinny do-
držovat zákonem stanovené povinnosti při nakládání s odpadem v případě, že v 
rámci své činnosti nějaký vyprodukují. Není rozhodné, zda se jedná o větší ob-
chodní společnost nebo pouze o drobného živnostníka (např. obchodníci, ubyto-
vatelé, provozovatelé restaurací, atd.).

 Základní zákonná pravidla jsou shodná pro všechny, pro některé původce však 
mohou platit i jiná, zvláštní a náročnější opatření. Jejich demonstrativní výčet 
bychom našli v § 16 předmětného zákona, přičemž mezi ně bezpochyby patří 
předcházení vzniku odpadu, omezování jeho množství, zabezpečení jej před 
zcizením či únikem, zařazování odpadu podle druhů a kategorií stanovených 
Katalogem odpadů, shromažďování, třídění či jeho odstraňování.

 

zima 2021



31

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Každý podnikatel by si měl především zajistit likvidaci odpadu. V úvahu 
přichází dvě možná řešení – buď se připojí k systému odpadového hospodář-
ství, které je nastaveno v dané obci, a to na základě písemné smlouvy, anebo 
si zajistí externě vlastního dodavatele odpadové služby, který je k tomu způ-
sobilý. 

Co se týče první varianty, znamená to pro podnikatele možnost využívat 
svozové služby v příslušné obci, která zajišťuje vyvezení popelnic se směsným 
odpadem. Dále také lze odpad podobný odpadu komunálnímu (plast, sklo, 
papír apod.) odkládat do příslušných kontejnerů sloužících k jeho třídění. Po-
kud by ovšem neměl uzavřenou písemnou smlouvu s obcí o zapojení se do 
systému a i přesto by využíval těchto nádob pro třídění, hrozila by mu pokuta 
až do výše 300.000,- Kč. Tato sankce platí i pro případ, kdy by neměl odstra-
ňování odpadů zajištěno žádným z uvedených způsobů.

 U odpadu, který není komunálním (lze zjistit z Katalogu opadů), je nutné 
si obstarat službu oprávněné osoby k jeho nakládání, neboť obecní systém k 
tomu není způsobilý.

 Původci odpadu jsou povinni vyprodukovaný odpad odstraňovat v soula-
du se zákonnými ustanoveními, jinak by jim mohly hrozit poměrně přísné a 
vysoké pokuty, jejichž výše může být vyčíslena až v řádu milionů. Dohled nad 
dodržováním těchto zákonem uložených povinností vykonávají některé or-
gány státní správy, a to zejména Česká inspekce životního prostředí, krajský 
úřad či úřad obecní.

 Výše poplatku  za provozování systému odpadů je stanovována obcí obec-
ně závaznou vyhláškou. Sazby jsou regulované a odvíjí se od skutečných ná-
kladů vynaložených na tuto službu. Z tohoto důvodu jsou poplatky v různém 
finančním rozpětí podle konkrétní obce. Písemná smlouva uzavíraná mezi 
podnikatelem a obcí tak musí obsahovat výši sjednané ceny za službu. V pří-
padě vlastního výběru dodavatele odpadových služeb jsou ceny stanoveny ka-
ždým z nich individuálně a záleží tak na domluvě s touto oprávněnou osobou. 

Odvíjí se zpravidla od četnosti vyvážení popelnice, kontejnerů či podob-
ných nádob a jejich velikostí. 

Nestačí tedy, aby podnikatel uhradil pouze poplatek v obci jako fyzická oso-
ba s trvalým bydlištěm, ale je nutné, aby jej zaplatil i za svoji podnikatelskou 
činnost, kterou provozuje.

Ing. Petr Zahradník, zastupitel
Prostudujte si prosím níže uvedené vyhlášky o odpadech.

zima 2021



32

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

27 
 

 
Obec Sedloňov 

Zastupitelstvo obce 
  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Obecně závazná vyhláška   

č. …./2021, 

o stanovení obecního systému odpadového hospodářství  
 

 

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne XX.XX.2021. usnesením č. … usneslo 
vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon  
o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 
„vyhláška“): 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území obce Sedloňov. 
 

2)   Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na místa určená 
obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu nebo movitých 
věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1. 
 

3)   V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad,  
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává se obec 
vlastníkem této movité věci nebo odpadu2.  
 

4)   Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za účelem 
dalšího nakládání s komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro 
více uživatelů. 
 

Čl. 2 

Oddělené soustřeďování komunálního odpadu  

 

                                                             
1 § 61 zákona o odpadech 
2 § 60 zákona o odpadech 

zima 2021



33

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

28 
 

1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně soustřeďovat následující 
složky: 
 

a) Biologické odpady rostlinného původu, 
b) Papír, 
c) Plasty včetně PET lahví (dále jen „plasty“), 
d) Sklo, 
e) Kovy, 
f) Nebezpečné odpady, 
g) Objemný odpad, 
h) Jedlé oleje a tuky, 
i) Směsný komunální odpad. 

 

2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění 
podle odstavce 1 písm. a) až h). 

 
3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do 

sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek). 
 

 
Čl. 3 

Soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu rostlinného původu,  

jedlých olejů a tuků 
 

1) Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady rostlinného původu, jedlé oleje a tuky se soustřeďují do 
zvláštních sběrných nádob a velkoobjemových kontejnerů. 

 

2) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery jsou umístěny na stanovištích uvedených na 
webových stránkách obce3.  
 

3) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery jsou barevně odlišeny a případně označeny 
příslušnými nápisy: 

 

a) Biologické odpady rostlinného původu, velkoobjemový kontejner - barva hnědá, 
b) Papír, barva modrá, 
c) Plasty, barva žlutá, 
d) Sklo, barva zelená, 
e) Kovy, barva šedá, 
f) Jedlé oleje a tuky4, barva červená. 
 

4) Do zvláštních sběrných nádob a velkoobjemových kontejnerů je zakázáno ukládat jiné složky 
komunálních odpadů, než pro které jsou určeny. 

                                                             
3 www.sedlonov.cz 
4 do sběrné nádoby se odkládají v uzavřené plastové láhvi o maximálním objemu 2 litry 

zima 2021



34

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

29 
 

 

5) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a 
odpad z nich při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu 
před jeho odložením do sběrné nádoby minimalizovat.  
 

Čl. 4 

 Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 
 

1) Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně jejich odebíráním 
na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob svozové 
společnosti. Informace o termínech sběru jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu a na 
webových stránkách obce.  
 

2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 
4 a 5. 

Čl. 5 

 Svoz objemného odpadu 
 

1) Svoz objemného odpadu je zajišťován jednou ročně jeho odebíráním na předem vyhlášených 
přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob svozové společnosti. Informace o 
termínech sběru jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu a na webových stránkách obce.  

 

2) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5. 
    

Čl. 6 

Soustřeďování směsného komunálního odpadu  

 

1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se sběrnými nádobami 
rozumějí: 

a) popelnice, 
b) kontejnery,  
c) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící pro  
    odkládání drobného směsného komunálního odpadu. 

2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným  
v čl. 3 odst. 4 a 5.  
 

Čl. 7 

Nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku odpadu 

zima 2021



35

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

30 
 

 

1) Obec v rámci předcházení vzniku odpadů za účelem jejich opětovného použití nakládá s oděvy a textilem
  

2) Movité věci uvedené v odst. 1 lze předávat do zvláštní sběrné nádoby bílé barvy umístěné na stanovišti 
uvedeném na webových stránkách obce. Movitá věc musí být předána v takovém stavu, aby bylo možné 
její opětovné použití. 

Čl. 8 

Závěrečná ustanovení 

 

1) Ruší se obecně závazná vyhláška č. 1/2019, o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem ze dne……2019. 
 

2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
         

………………...…                 ………………………….. 

Jana Hejzlarová        Hana Ježková 

místostarostka                    starostka 

 

Vyvěšeno na úřední desce: 

 

Sejmuto z úřední desky: 

 

Zveřejnění vyhlášky bylo shodně provedeno na elektronické úřední desce 

Obec Sedloňov 
Zastupitelstvo obce 

  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Obecně závazná vyhláška  

č. …./2021 

o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

 
 
 

zima 2021



36

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

31 
 

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne XX.XX.2021 usnesením č. 
… usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 
10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato 
vyhláška“):  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Obec Sedloňov touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je obecní úřad.5 

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je6: 
a) fyzická osoba přihlášená v obci7 nebo  
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce.  

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.8 

Čl. 3 
Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.9 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15. dnů ode dne 
vzniku své poplatkové povinnosti.  

(2) V ohlášení poplatník uvede10  
                                                             
5 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 
6 § 10e zákona o místních poplatcích 
7 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje  
a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo   
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona o dočasné 
ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt, 
2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu anebo žadatelem o 
poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo 
4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců. 
8 § 10p zákona o místních poplatcích 
9 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 

zima 2021



37

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

32 
 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li 
přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro 
doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny 
jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 
těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, 
v případě, že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména skutečnosti zakládající 
nárok na osvobození od poplatku, a jde-li o poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. b) 
této vyhlášky, též identifikační údaje nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci podle katastru nemovitostí. 

(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.11 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.12 

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který 
může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do 
nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku 
na své úřední desce.13 

Čl. 5 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 600 Kč. 

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci14 

a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož 
konci15 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 

c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

                                                                                                                                                                                              
10 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích 
11 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
12 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
13 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích 
14  § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
15 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 

zima 2021



38

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

33 
 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. 4. příslušného kalendářního 
roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.  

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 4 
odst. 1 této vyhlášky.  

Čl. 7 
Osvobození 

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která je16  
a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v  
    jiné obci a má v této jiné obci bydliště,  
b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro  
    výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro  
    preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,  
 
 
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě  
    rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností,  
    zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,  
d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro  
    seniory, domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo  
e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby  
    vykonávající trest domácího vězení. 
 

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která 

a) je zároveň poplatníkem dle čl. 2 odst. 1 písm. b), a to od poplatku dle čl. 2 odst. 1 
písm. b), 

b) má místo pobytu v sídle ohlašovny17. 

 

 (3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození  ve 
lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.18 

                                                             
16 § 10g zákona o místních poplatcích 
17 § 10 odst. 5 a § 12 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech, ve znění pozdějších 

předpisů 
18 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 

zima 2021



39

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

34 
 

Čl. 8 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným 
seznamem.19 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.20 

Čl. 9 
Odpovědnost za zaplacení poplatku21 

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý a 
nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl 
mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost tohoto 
poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo 
opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník. 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka. 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně. 

Čl. 10 
Společná ustanovení 

(1) Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, která je vymezena podle 
zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto jednotkou spojeným podílem na společných 
částech domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem na 
tomto pozemku.22 

(2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností, do 
kterých je vložena nemovitá věc, se pro účely poplatků za komunální odpad hledí jako 
na vlastníka této nemovité věci.23 

                                                             
19 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
20 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
21 § 12 zákona o místních poplatcích 
22 § 10q zákona o místních poplatcích 
23 § 10r zákona o místních poplatcích 
 
 
 
 
 

zima 2021



40

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

35 
 

Čl. 11 
Přechodná ustanovení 

(1) Údaje ohlášené poplatníkem místního poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ke dni 
předcházejícímu dni nabytí účinnosti této vyhlášky se považují za údaje ohlášené 
podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky. 

(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

 

Čl. 12 
Zrušovací ustanovení 

Ruší se obecně závazná vyhláška č. 4/2019………….. ze dne 30. 12. 2019. 

Čl. 13 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2021. 

   
 ................................... .......................................... 
             Jana Hejzlarová Hana Ježková 
              místostarostka  starostka 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne:  
 
Sejmuto z úřední desky dne: 
 
 
 
 

zima 2021



41

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

AŤ VÁS KOUZLO VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

PROVÁZÍ PO CELÝ PŘÍŠTÍ ROK

přejí

Hana Ježková, starostka

zastupitelé a zaměstnanci obce Sedloňov


